



Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ



ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΣΕ: ΠΡΕΒΕΖΑ • ΑΡΤΑ • ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ • ΓΙΑΝΝΕΝΑ • ΚΕΡΚΥΡΑ • ΠΑΞΟΥΣ

Δευτέρα 18 Απριλίου 2005 Αριθ. Φύλλου: 802 Έτος 46ο Τιμή Φύλλου: 1,00 € Κ. ΖΩΤΟΣ 480 60 ΠΑΡΓΑ - Τηλ. 26840 35237 - Fax 26840 35233

ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΑ ΓΕΝΕΘΛΙΑ ΜΕ ΓΙΑΟΥΡΤΙΑ, ΑΒΓΑ ΚΑΙ «ΚΟΣΜΗΤΙΚΑ» ΕΠΙΘΕΤΑ

Στις 7 Μαρτίου του 2004 η κάλπη έφερε στην Κυβέρνηση τη Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ στην Αντιπολίτευση.

Οι περισσότεροι ψηφοφόροι πίστεψαν στις υποσχέσεις, και πριν ακόμη κλείσει ο χρόνος έβαλαν τις φωνές, οι Συνταξιούχοι, οι Συμβασιούχοι, οι Αγρότες βγήκαν στους δρόμους φωνάζοντας, και με διάφορα «κοσμητικά» επιθέτα αλλά και με γιαούρτια.

«Γιόρτασε», η Κυβέρνηση που έφεραν στην εξουσία, τα πρώτα γενέθλιά της στις 7 Μαρτίου του 2005.

Θα ήταν «ευχής έργον» να είχαμε κάτι θετικό να το γράψαμε. Αλλά δεν έχουμε. Όλες οι υποσχέσεις έχουν μετατεθεί για μετά το 2006. Έως τότε περίμενε ψηφοφόρε που ψήφισες ή δεν ψήφισες να φας, να μεγαλάνωσεις τα παιδιά σου, να τα ντύσεις, να τα σπουδάσεις και πρώτα-πρώτα να τα θρέ-

ψεις με 200, 250, 300 ή ακόμη και 500 ευρώ το μήνα.

Τώρα - ενώ είναι έτος και έτη λιτότητας - τι τους ήθελαν τους δύο Αντιδημάρχους, δύο ή τρεις Αντινομάρχες, αμειβόμενους Προέδρους στους διάφορους Οργανισμούς, από δύο Διοικητές στα Νοσοκομεία; Ξεχαρβάλωσαν τη Διοικητική Κρατική Μηχανή - της «άλλαξαν τον αδόξαστο».

Όσο για την ακρίβεια, εί-

ναι ανεξέλεγκτη και καλπάζει.

Μίλησαν για πολύτεκνες μητέρες και οικογένειες με τρία παιδιά. Και όσα ζευγάρια είχαν δύο παιδιά, κι έκαναν ένα ακόμη και τα έφτασαν τρία, βγήκαν προχτές στα κανάλια και φώναζαν για το γέλασμα και τις ψεύτικες υποσχέσεις, όπως και με τους Συμβασιούχους.

Η παράταξη της ΝΔ είχε χαρακτηρίσει «ψίχουλα» τα

30 ευρώ αύξηση που υποσχέθηκε το ΠΑΣΟΚ το Σεπτέμβριο του 2003. Και η σημερινή Κυβέρνηση όχι μόνο δεν έδωσε αυξήσεις αλλά έκοψε από το Σεπτέμβριο του 2004 από 5 ευρώ στον κάθε Συνταξιούχο του ΟΓΑ. Τα 212 και 213 ευρώ τα έκανε 207 και 208, ενώ είχαν πληρώσει τις κατά νόμο εισφορές.

Τι θα γίνει; Ο λόος το ξέρει... Θα αντέξει η Κυβέρνηση; Θα κλείσει την τετρα-

ετία; Γιατί εικόνες σαν τις τελευταίες που δείχνουν Έλληνες πολίτες, ηλικιωμένους άντρες και γυναίκες να μαζεύουν τα απομεινάρια στις λαχαναγορές από τους πάγκους, δεν είχαμε ξαναδεί. Ούτε προφηλακισμούς σε υπουργούς και υφυπουργούς.

Ευχόμαστε να φτιάξουν τα πράγματα και να γράψουμε πιο ευχάριστα στην επόμενη έκδοση. Αλλά δεν το βλέπουμε...

Νταβν
Νταβν
Νταβν

Καλό Πάσχα

Ακούστε τώρα τις καμπάνες που χτυπάνε τις λαμπάδες σας παιδιά στην Ανάσταση να πάμε.

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Α.Ε.
www.dodonidairy.com

ΔΩΔΩΝΗ

ΝΕΑ ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ ΑΘΗΝΑΪΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Η νέα κυριακάτικη αθηναϊκή εφημερίδα "ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ" εκδίδεται από πενταμελή ομάδα δημοσιογράφων με επικεφαλής το Μάκη Τριανταφυλλόπουλο. Πρώτη γνωριμία με τη νέα κυριακάτικη έκδοση έγινε στις 20 Μαρτίου 2005, από το οποίο ο Κ. Ιονίτης εμπνεύστηκε τα πιο κάτω λόγια:

«Θέμα» και δεκατρείς πολλά έχεις για να βρεις.

Το «Θέμα» γίνεται θέμα. Αλήθεια είναι ή ψέμα;

Ο Κώστας και η Νατάσα σου κόβουν την ανάσα!

Ο Κώστας φέρνει τον Θείο. Όχι, δεν είναι αστείο.

Η Νατάσα στην Τζιαμπίρη ανοίγει «παραθύρι».

Τη μπάζει και στο Ίδρυμα Του γιου να δεις το σκίτημα

Με ένα νεύμα «φραπ» τον χώνει στον ΟΠΑΠ.

Κι εδώ είναι τα μυστήρια χαρές και εκατομμύρια.

Πάρε το «Πρώτο Θέμα» για να έχεις πάντα θέμα.

Κυριακή μην αργοπορείς, τρέχα το «Θέμα» για να βρεις.

Κ. Ιονίτης

Ούτε «σεμνά» ούτε «ταπεινά»

(από το "ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ", Κυριακή 3 Απριλίου 2005)

Αναπολώ με σοβαρότατο σύνδρομο στέρξης τις εποχές της σεμνής γαλάζιας παράταξης. Όταν υπουργοί, υφυπουργοί, γραμματείς και φορτισμένοι ήταν έτοιμοι να τρέξουν σε κέντρο Ιατού για να χαράξουν στο μπράτσο ή εμφανέστερο σημείο του σώματός τους με ανεξίτηλα γράμματα την πρωθυπουργική ρήση «σεμνά και ταπεινά», με τη φιλοδοξία, μάλιστα, να μείνει στην ιστορία σαν το «ανήκομεν εις την Δύσιν» του αείμνηστου θείου Κωνσταντίνου ή και του Χαρίλαου Τρικούπη το «δυστυχώς επώχευσαμεν», που εδώ που τα λέμε κοντά είμαστε. Σκεφτείτε μόνο - για να ξεκινήσουμε από τον Χαρίλαο Τρικούπη, καθώς αυτές τις μέρες κλείνουν 108 χρόνια από το θάνατό του - πως η κυβέρνηση, από σεμνότητα πιθανώς, δεν έχει ενημερώσει τους πολίτες ότι κατάφεύγει σε συνεχείς δανεισμούς για την ευμάρειά τους. Μόνο τους τελευταίους δύο μίση μήνες (από 1ης Ιανουαρίου μέχρι τις 21 Μαρτίου 2005) το ελληνικό Δημόσιο δανείστηκε 16,85 δισ. ευρώ. Μπαίνοντας στον πειρασμό να το μετατρέψω σε δραχμές, μιλάμε για 5 τρισ. και 700 δισ., ποσό δυσθεώρητο, που ξεπερνά το ένα τρίτο του συνολικού προϋπολογισμού για το 2005. Μια απλή αριθμητική πράξη, αυτή της διαίρεσης δια των 11 εκατομμυρίων που είμαστε, σημαίνει ότι μας χρέωσε σε δόσεις μόλις μίση με περίπου 550 χιλιάδες το κεφάλι και, προσωπικά, πολύ το ευχαριστήθηκα. Είναι δόγμα πίστης το «οι ωραίοι έχουν χρέη». Και, άλλωστε, ποτέ καμία χώρα δεν οβήστηκε από το χάρτη επειδή ήταν χρεωμένη.

Στα Πεταχτά

ΠΟΙΟΣ ΓΡΑΦΕΙ ΤΙΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΚΑΣΤΟΤΕ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΕΒΕΖΑ;

Πήραμε μια πρόκληση για το Νομαρχιακό Συμβούλιο της 21/3/2005 που έγινε στην Πρέβεζα.

Στο θέμα 2 της ημερήσιας διάταξης διαβάσαμε τα εξής: «Γνωμοδότηση επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο: "Βελτίωση τμήματος της υφιστάμενης 5ης Επαρχιακής Οδού (είσοδος Πάργας) μήκους 2295 μέτρων στον Δήμο Πάργας».

Και ρωτάμε: Για ποια είσοδο στην Πάργα γίνεται λόγος; Από Πρέβεζα, Καναλάκι και λοιπά Ελλάδα ή από Πέρδικα, Αγιά, Ανθούσα; Και τι ούς βελτίωση θα γίνει στο τμήμα αυτό που θα επιφέρει επιπτώσεις στο περιβάλλον; Γιατί και ποιες;!! Όταν όμως το έργο βρίσκεται στη φάση της μελέτης, τότε θα τελειώσει, όταν εξέλθει από την πόλη της Πάργας - από την πρώτη διακλάδωση προς παραλία Βάλτου - έχει "καθίσει" το οδόστρωμα, έως και την εκκλιση Παναγία Λαμνοβίτσας; Η δε συγκοινωνία γίνεται με κίνδυνο!!!

Ποιος θα ενημερώσει την εφημερίδα περί της μελέτης του έργου και του κόστους ώστε να το μάθουν οι Δημότες του Δήμου Πάργας και των Δημοτικών Διαμερισμάτων;

"ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ"	
Κωδικός Αριθμός Τεύχους	2416
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΟΤΕΡΙΚΟΥ (προσληπτικές)	
Ετήσια	ευρώ 15
Εξέλιξη	ευρώ 8
Τράπεζες	ευρώ 85
Δήμοι	ευρώ 80
Κοινοότητες	ευρώ 60
Οργανισμοί - Ενώσεις	
Βουλευτές	ευρώ 80
Τουριστ. Επιχ/σεις	ευρώ 60
Τουριστ. Γραφεία	ευρώ 40
Τεχνικά Γραφεία	ευρώ 40
Σύλλογοι	ευρώ 35
Ενοικύματα	ευρώ 20
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΟΤΕΡΙΚΟΥ	
Αμερικής	δολάρ 100
Ευρώπης	ευρώ 50
Καταχωρήσεις Οργανισμών - Υπηρεσιών - ΝΠΔΔ - Δήμων - Κοινοτήτων - Συνεταιρισμών	
3 ευρώ ανά εκατοστό μονόσπηλο για εσωτερικές σελίδες	
Διαφημίσεις-Ανακοινώσεις-Δημοσκοπήσεις-Κλιμακωτά κ.λπ. ιδιαίτερη συμφωνία	
Έτος ίδρυσης 1958	
ΕΔΡΑ ΠΑΡΓΑ,	
Προσωπικό Γραφείο ΑΓΙΑ	
Τηλ. 26840-35237 FAX 26820-29273	
Ταχ. Διεύθυνση:	
48060 ΠΑΡΓΑ Ταχ. Θύρα 44	
Εκδόσεις-Ιδιοκτήτης-Διευθυντής	
ΚΩΝ/ΝΟΣ Ι. ΣΤΟΤΣ	
Κινητό: 6976-142668	
Εκτύπωση: ΕΚΔΟΤΙΚΗ Ο.Ε. - Ε. ΑΦΕΝΤΟΥΛΑΝΗ - Α. ΡΟΚΟΣ	
Π. Τσαλδάρη 37,	
τηλ. 26820-24719, ΠΡΕΒΕΖΑ	
Η εφημερίδα κυκλοφορεί σε 15νήμερη βάση	

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΑΓΙΑΣ: ΩΡΑ ΜΗΔΕΝ

Το δράμα με το λεωφορείο στον Γαρυψή συνεκίζεται, 4ος μήνας του 2005.

Ο δρόμος που συνδέει τον οικισμό Λαμνιόρα με την 5η Επαρχιακή Οδό έως τον Αγ. Γιώργη μένει διανοίξη υποτυπώδης. Η πλατεϊούλα στον Παιδικό Σταθμό δυτικά, στα κακά της κάλπες!

Απαντήσεις δεν έχει να δώσει κανείς από το 2003 έως και σήμερα! Γιατί να δώσουν; Ανεξέλεγκτοι είναι!!!

Το «Στέγαστρο της Ντροπής» στην πρώτη στάση για την Αγιά από Πάργα μένει ΓΙΑΠΠ. Γιατί να το αποτελειώσουν; Οι Αντιδήμαρχοι δεν το βλέπουν, ούτε το Τοπικό Συμβούλιο.

Απ' το κακό στο χειρότερο...

ΣΙΣΕΕΞΑ, ΑΓΙΑ: 2005, ΕΤΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Μια σπάνια περιβαλλοντική ομορφιά θυσιάστηκε στο βωμό της "Ανάπτυξης"! Στη Σίσεεξα, απέναντι από το Ιόλιο και τους Παζούς, περιουσία της πρώην Κοινότητας Αγιάς (σήμερα Δ. Δ. Δήμου Πάργας), πουλήθηκε ΕΝΑ ΕΥΡΩ το τετραγ. μέτρο. Ποιοι ευθύνονται; Λογδοδότησαν πουθενά; Και αν όχι, γιατί;

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ: ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΚΑΤΑΘΕΤΩΝ ΤΟ ΚΟΛΑΣΤΗΡΙΟ

Ένα από τα μεγαλύτερα ατού με τα οποία η ΝΔ κατάφερε και πήρε τις εκλογές ήταν το Χρηματιστήριο. Πέρασε όμως ένας χρόνος και μπикаμε στο δεύτερο και τίποτε δεν γίνεται.

Τα "βαριά χαρτιά" πάντα έχουν το λόγο και μετοχές

που αγοράστηκαν από μικροεπενδυτές 8 - 10.000 δρχ. έχουν κατέβει στα 8 - 10 ευρώ. Ο Γενικός Δείκτης πάει ν' ανεβεί από τις 3.000 μονάδες αλλά τον ξαναγυρίζουν πίσω! Θα πει κανείς, το Χρηματιστήριο είναι "τζόγος". Αλλά όχι κι έτσι!!

Λέτε να ισχύει ό,τι έλεγαν παλιά: «Κερδίζει όποιος δεν παίζει»;

ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ

Τι θα γίνει με την αυτόματη τηλεφωνήτρια που παρεμβαίνει στο τηλέφωνο και να σου λέει γλυκά και ευγενικά ότι «η τηλεφωνική συσκευή δεν λειτουργεί προσωρινά να τεχνικούς λόγους» ή «ο αριθμός που καλείτε δεν αντιστοιχεί σε συνδρομητή»;

Αυτό γίνεται συνήθως πριν ή αργότερα από το τέλος της κλήσης. Μιλάμε για τα τηλέφωνα της Αγιάς Δήμου Πάργας.



Η γωνίτσα μου

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΖΩΤΟΥ

..... Άνοιξαν οι καταρράκτες του ουρανού. Βροχές και χιόνια δε λένε να σταματήσουν. Έλεγαν παλιά: «Αν βρέξει της Υπανταντής (2 Φλεβάρη) θα βρέχει 40 μέρες». Φέτος αυτό έγινε πραγματικότητα.

..... Τα Γεράκια του Πενταγώνου στην Αμερική έτοιμα είναι ν' ανήσουν εστίες πολέμου στη Μέση Ανατολή. Αν τους περάσει, φυσικά. Γιατί εδώ δεν είναι "περίπατος". Είναι Συρία και Ιράν. Δεν είναι ούτε Ιράκ ούτε Αφγανιστάν. Ίσως να μη ξέρουν πόσα επίδια έχει ο σάκος!!

..... Και νάρθουμε στα δικά μας: «Πάυσον Εκκλησίας τα σκάνδαλα»!!! Θα ακουστεί και πάλι φέτος στη Μεγάλη Βδομάδα, πριν την έξοδο του Επιταφίου τη Μεγάλη Παρασκευή στη Β' Στάση των Εγκυμίων ("Η Ζωή εν Τάφω") στο "Άξιον εστί". Η Εκκλησία του Χριστού, ειδικά η Ορθόδοξη, εν σκανδαλώδεις επουθενά και επέζησε, διότι «πύλα Άδου σου κατισχύουσιν αυτής». Δεν κινδυνεύει η Εκκλησία από τα πρόσκαιρα, είτε ιερές είτε αρχιερείς. Ξαναλέμε: Η Πολιτεία προστατεύεται από τον Πολίτη, η θρησκεία από τον εκπαιδευτικό της, η Δικαιοσύνη από τον Λειτουργό της. Να αφήσουν τους Δημοσιογράφους ήσυχους να κάνουν τη δουλειά τους. Όμως Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα. Είναι πολλοί που δεν έχουν μιλήσει. Μην τους προκαλούν λοιπόν.

..... Αλήθεια, γωνίτσα μου, τι γίνεται στην Ελλάδα; Ενδιαφέρεται κανείς για την υπογεννητικότητα; Παρακολουθεί κανένας φορέας την πορεία της Νεότητας; Τι γίνεται η Ελληνική Οικογένεια; Διέχεται κρίση; Σε τι ποσοστό τα αντρώπινα χωρίζουν; Παρακολουθεί κι εδώ κανένας φορέας; Θα μου πεις, γωνίτσα μου, ποιος θα μου απαντήσει; Ποιος ξέρει... Πάντως είμαστε στη διάθεση κάθε γυναίκας, ένωσης ή συλλόγου γυναικών για συνεργασία στα θέματα που απασχολούν τη γυναίκα, στις περιοχές που κυκλοφορεί η εφημερίδα μας.

..... Κλείνουμε γωνίτσα μου με αυτό το επίκαιρο παίγμιο, που έχει γράψει ο εκ Κυψέλης Φαναρίου πολυγραφώτατος ποιητής Παπα-Ματσίρας:

ΕΑΝ Ο ΠΟΙΗΤΗΣ ΨΕΥΔΕΤΑΙ Η ΑΓΙΑ ΓΡΑΦΗ ΜΑΡΤΥΡΕΙ!

Προφητεία Ωσέ, κεφ. 4: 1-10

Πόσα μελανά σημεία έχω γράψει στη ζωή μου, ένα γεγονός ακόμα αμαυρώνει την ψυχή μου!! Τι να πεις, τι να πιστεύεις, στους καίρους μας τα σημεία, το συμφέρον και τα πάθη και σ' αυτήν την Εκκλησία!! Οι κανόνες που θεσπίσαν οι Πατέρες στις Συνόδους έχουν χάσει την αξία, δεν τρέφει κανείς τους όρους!! Οι παλαιοί μας οι Παπδες, με το ράσο το τριμήνιο, αν κι αγράμματοι κρατούσαν το Σταυρό ανητημένο!! Τώρα υπάλληλοι έχουν γίνει οι Παπδες στο χωριό, με αγροφύλακες συντρόφοι, ζευγαρώνουν τον καημό!! Όλ' ημέρα καφενέιο, τσιγαράκι και ποτό και ο μήνας δεκαπέντε, στο ταμείο για μισθό!! Αι ορδαί των αντρίστρων δίνουν παίρνουν στα χωριά και οι Παπδες μας τα γράφουν στα παπούτσια τα παλιά!! Τι τους νοιάζει τι θα γίνουν, αν ο λύκος τρώει αυτά, ας κατέβει ο Χριστούλης να φωτίσει τα μυαλά!! Μια που ξέρει τους Παπδες, είναι αγράμματοι σε όλα και γι' αυτό οι αυτοί σωπαίνουν, μη μπλεχτούν σε καραμπόλα!! Πάει ο καιρός εκείνος, που ο Ποιμένας ο καλός άφηνε ενενήντα εννέα, για να βρει το απολωλός!! Τώρα δεν υπάρχει σπάνη, για τον τωρινό Παπά ούτε μέτρο στο κοπάδι, για να γράφουν τα χαρτιά!! Φεύγει έρχεται ο κόσμος, δεν ρωτάει κανείς πού πας, σαν τρελό γυρίζουν όλοι, ουραγός και ο Παπάς!! Κάποιοι βασιλιά ρωτήσαν, πώς τα πάει με τους λαούς κι ο μονόφθαλμος, τους λέει, βασιλεύει στους τυφλούς!! Είναι πράγματι αλήθεια, στον αιώνα μας αυτό; Στον κολοφώνα η επισήμη, κι εμείς με αγράμματο Παπά!! Οι Πατέρες των Συνόδων, ξαναελάτε στη ζωή, να χαρείτε τ' αγαθά μας, που στερηθήκατε στη γη!! Οι κανόνες κι ό,τι άλλο, που αφήσατε σ' εμάς, περριτά τα θεωρούμε, θέσιν έχει ο μαμωνάς!! Είναι αυτός που κυβερνάει, δεν γνωρίζει πονεμένους, ορφανούς και πεννημένους, μήτε και αδικημένους!! Πληγωμένοι αδικημένοι, μην ελπίζετε στη γη, δεν υπάρχει εδώ συμπόνια, απ' ανθρώπους στη ζωή!! Δεν υπάρχει Σαμαρείτης, να σου δώσει την πληγή, άποννοι ιερείς λευταί, του αιώνα μας καιροί!! Ο Χριστός στις μέρες τότες δέχονταν αμαρτωλούς, να τους σώσει την ψυχή τους και να σβήσει τους καημούς!! Τώρα αυτοί μας ενοχλούν, τι μας νοιάζει κι αν χαθούν, το Χριστό ας πάν' να βρουν, τα παρόντα να ειπούν!! Αχ! παπούλη μου, αγίε μου, μη μου κρούσες στα ράσα, ο Θεούλης μας μετράει τους σφυγμούς και την ανάσα!! Αχ! παπούλη μου αδελφέ μου, πρόσχε την Ιερωσύνη, το ταλέντο που σου εδόθη λέγεται Αγιωσύνη!! Να! Παπά μου, δούλεψέ το, για να το διπλάσεις και το εύγε σου ν' ακούσεις, εκεί ψηλά όταν θα φτάσεις!!

Παπα-Ματσίρας

Κυψέλη Πρέβεζας, Τετάρτη 17 Ιουνίου 1998

Η ΙΑΑΦ χαρακτήρισε λανθασμένη την απόφαση για Κεντέρη-Θάνου και παραπέμπει το θέμα στο Διεθνές Αθλητικό Δικαστήριο

Τους στέλνει "πακέτο" στη Λωζάννη

Του ΝΙΚ. ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ
Από την εφημερίδα "ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ"
Δευτέρα 4 Απριλίου 2005

ΧΩΡΙΣ ΣΧΟΛΙΑ

Χαρακτηρίζοντας απερίφραστα την απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής του ΣΕΓΑΣ "λανθασμένη" («επτοήσου») η ΙΑΑΦ παρέπεμψε την υπόθεση Κεντέρη - Θάνου στο Διεθνές Δικαστήριο Αθλητικής Διαιτησίας (CAS). Οι συνήγοροι των δύο αθλητών μιλούν για «κίνηση πανικού», ξέρουν όμως ότι στη Λωζάννη δύσκολα γλιτώνει κανείς και υποστέλλουν τα λευκά πανιά της αισιοδοξίας...

Η ανακρίση της ΙΑΑΦ είναι λακωνική αλλά σκληρή, αφού δεν αφήνει αμφιβολίες για τις προθέσεις της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας. «Η απόφαση του Διεθνούς Δικαστηρίου θα είναι τελειοδίκη και δεσμευτική», υπενθυμίζει. Και ξεκαθαρίζει ότι από το βράδυ της Παρασκευής 1-4-2005 οι Κεντέρης - Θάνου βρίσκονται ξανά σε διαθεσιμότητα.

Ο ΣΤΙΧΟΣ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Αγιά: Κορφές περφόρες
Τόποι αντρεπωμένοι,
Αγάδες δεν την πάπσαν
Εφεύγαν τρομαγμένοι.

Τα λέει με το Ιόνιο
Δόξες παλιές και θρύλοι,
Κουβεντολόι αιώνιο
Κάθε αυγή και δειλί.

Κ. Ιονίτης
Γενάρης 2005

* από το "Αγία"

τα. Υπολογίζεται ότι η απόφαση θα βγει γύρω στο Σεπτέμβριο.

«Οχι απροσδόκητη»

Οι πληροφορίες από το Μόντε Κάρλο μιλούν για διαταγμούς από πλευράς ΙΑΑΦ, αλλά και λυσσαλέα πίεση από τη ΔΟΕ και τη WADA. Το CAS ουσιαστικά είναι όργανο της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής, ωστόσο η υπόθεση θα εκδικαστεί με γνώμονα τον κανονισμό της ΙΑΑΦ. «Εφόσον δεν υπάρχουν νέα στοιχεία εκτός δικαιογραφίας, αποκλείεται να υπάρξει διαφορετική απόφαση στη Λωζάννη», δήλωσε σε αθλητική εκπομπή ο δικηγόρος του Κ. Κεντέρη, Γρηγόρης Ιωαννίδης.

Ο ίδιος χαρακτήρισε πικράχολα την κίνηση της ΙΑΑΦ «όχι απροσδόκητη», πρόσθεσε όμως ότι του προξενεί έκπληξη η σπουδή με την οποία κινήθηκε η Παγκόσμια Ομοσπονδία: «Η ΙΑΑΦ δεν έχει λάβει ακόμα τον πλήρη φάκελο της διαδικασίας. Αυτός περιέχει πρακτικά 125 σελίδων, εννέα ώρες μαγνητοφωνημένων μαρτυριών, την τελική σύγκληση των συνηγόρων υπεράσπισης, όπου ερμηνεύεται το σκεπτικό του νομοθέτη, αλλά και τα πρόσθετα αποδεικτικά στοιχεία τα οποία η ΙΑΑΦ και η ΔΟΕ "παρέλειψαν" να συμπεριλάβουν στο φάκελο που αρχικά έστειλαν στην Ελληνική Ομοσπονδία». Στην ίδια δήλωση, ο Γρ. Ιωαννίδης μιλάει για «παισιόδοξη και πειστική», για «παρορμήσεις στην εφαρμογή των κανονισμών από τις αθλητικές αρχές» και υποσχεται ότι «ο κόσμος θα μάθει την αλήθεια». Μακάρι!

Λιγότερο αισιόδοξος ο συνήγορος της Κ. Θάνου, Νίκος Κόλλιας, ομολογεί ότι για τη δική του πελάτισσα το μέλλον είναι δυσώδιο, αφού «η Κατερίνα έχει χρεωθεί με ένα non-show παραπάνω σε σχέση με τον Κεντέρη» (σ.σ. Σι-



Μέχρι να τελεσιδικήσει η υπόθεση, Κεντέρης - Θάνου είναι και πάλι σε διαθεσιμότητα.

κάγο). Εάν λοιπόν η ΙΑΑΦ θεωρήσει ότι οι δύο αθλητές είναι ένοχοι για non-show στις 12 Αυγούστου 2004 στην Αθήνα, η Θάνου πάει αυτόματα για αποκλεισμό, για ένα χρόνο μάλιστα. Ο Κεντέρης, όμως, θα τιμωρηθεί μόνο αν αποδειχθεί ότι «κρύφτηκε» και στο Σικάγο. Εκτός πια κι αν καταφέρει το CAS να στοιχειοθετήσει την πιο βριόρα κατηγορία, ότι δηλαδή οι αθλητές ήσαν ενήμεροι για τον έλεγχο ντόπινγκ και τον αρνήθηκαν. Οπότε θα τιμωρηθούν με διετή αποκλεισμό, άσχετα με τα non-show. Στη Λωζάννη (όπου, θυμηθείτε, δεν πρόλαβαν να βρουν το δικό τους ο Κακλαμανάκης, Μάρας) θα γίνει μεγάλη μάχη...

«Σεβαστή και αναμενόμενη» χαρακτηρίσει την πρωτοβουλία της ΙΑΑΦ και ο πρόεδρος του ΣΕΓΑΣ Βασίλης Σεβαστής. Εξέφρασε κι αυτός απορία για τη βιασύνη της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας («μου κάνει εντύπωση που πρόλαβαν να μελετήσουν τα στοιχεία μέσα σε λίγες μέρες») και προχώρησε σε προγνωστικά: «Νομίζω ότι η απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής έχει πολλές πιθανότητες να σταθεί και στη Λωζάννη. Είναι δική για την περίπτωση της Θάνου».

Έφεση

Σε μια χλιαρή απόπειρα αντιπώθεσης πέρασε και ο τιμωρημένος με τετραετή αποκλεισμό από κάθε αθλητική δραστηριότητα Χρήστος Τζέκος. «Θα καταθέσω έφεση, διότι δεν θεωρώ ότι είμαι ο μοναδικός υπεύθυνος», είπε. Προφανώς δεν νιώθει πια τόσο ευτυχής όσο τη μέρα της αθωωτικής απόφασης για τα «παιδιά του». Ο Τζέκος μίλησε για ολομέτωπη επίθεση κατά των μεγάλων αθλητών από τους ίδιους τους αθλητικούς οργανισμούς και πρόσθεσε ότι «η ΙΑΑΦ έχει δείξει επαγγελματίες να αισθάνεται της για τον Κώστα και την Κατερίνα».

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΚΤΕΛ Ν. ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΑΘΗΝΑ
Από Πρέβεζα: 09.10^{ΑΠΡ} - 12.20^{ΑΠΡ} - 13.00^{ΑΠΡ} - 19.30^{ΑΠΡ}
Από Αθήνα: 07.30^{ΑΠΡ} - 12.00^{ΑΠΡ} - 13.30^{ΑΠΡ} - 17.00^{ΑΠΡ} - 20.00^{ΑΠΡ}

ΓΡΑΜΜΗ ΘΕΣΠΡΟΤΙΚΟ-ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑ-ΑΘΗΝΑ
Από Θεσπρωτική: 08.00

Από Αθήνα: 07.30 (ανταπ. Στεφανή)

ΓΡΑΜΜΗ ΚΑΝΑΛΑΚΙ-ΑΘΗΝΑ

Από Καναλάκι: 11.30 μέσω Ακτίου

Από Αθήνα: 12.00 μέσω Ακτίου

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

Από Πρέβεζα: καθημερινά 09.00

κάθε Παρασκευή 09.00 - 16.00

Από Θεσ/νίκη: καθημερινά 10.00

κάθε Κυριακή 10.00 - 15.00

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Από Πρέβεζα (εκτός Σαββ. - Κυριακής):

06.00 - 07.30 - 09.00 - 10.30 - 12.00

- 13.15 - 14.45 - 16.30 - 18.00 - 19.45

Από Ιωάννινα (εκτός Σαββ. - Κυριακής):

06.00 - 07.00 - 09.00 - 10.00 - 12.00

- 13.30 - 14.45 - 16.00 - 17.30 - 20.00

Κάθε Σάββατο, Κυριακές και αργίες:

Από Πρέβεζα: 07.30 - 09.00 - 10.30

- 12.00 - 13.15 - 15.45 - 18.00 - 19.45

Από Ιωάννινα: 07.00 - 09.00 - 10.00

- 12.00 - 13.30 - 15.15 - 17.30 - 20.00

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Από Πρέβεζα: 11.15 - 15.30

Από Ηγουμενίτσα: 11.45 - 15.30

Από Πρέβεζα (εκτός Σαββ. - Κυριακής):

07.15 - 10.15 - 12.45 - 14.30 - 16.15

Από Άρτα (εκτός Σαββάτου - Κυριακής):

07.15 - 10.15 - 12.45 - 14.30 - 16.15

Κάθε Σάββατο, Κυριακές και αργίες:

Από Πρέβεζα: 10.15 - 16.15

Από Άρτα: 12.30 - 14.30

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΛΕΥΚΑΔΑ

Από Πρέβεζα (εκτός Σαββ. - Κυρ.): 07.00

- 09.30 - 12.15 - 14.45 - 16.30 - 19.45

Από Λευκάδα (εκτός Σαββ. - Κυρ.): 07.30

- 09.05 - 11.45 - 15.15 - 17.10 - 18.45

Κάθε Σάββατο, Κυριακές και αργίες:

Από Πρέβεζα: 09.15 - 12.15 - 16.00 - 19.45

Από Λευκάδα: 09.45 - 11.45 - 16.40 - 18.45

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΠΑΡΓΑ-ΑΓΙΑ

Από Πρέβεζα (εκτός Σαββ. - Κυριακής):

06.30 - 11.00 - 14.15 - 17.30 - 20.00

Από Πάργα (εκτός Σαββ. - Κυριακής):

07.00 - 10.30 - 14.30 - 17.30 - 21.15

Κάθε Σάββατο, Κυριακές και αργίες:

Από Πρέβεζα: 08.30 - 14.15 - 20.00

Από Πάργα: 07.00 - 10.30 - 17.30 - 21.15

Από Πέρδικα (κάθε μέρα): 06.15 - 16.30

» συνεχίζει για Αγιά

» συνεχίζει για Αγιά-Πέρδικα

ΓΡΑΜΜΗ ΠΡΕΒΕΖΑ-ΒΟΝΙΤΣΑ

Από Πρέβεζα: 07.15 - 11.00 - 14.30

Σάββατο - Κυριακές: 07.15 - 14.30

Από Βόνιτσα: 08.30 - 09.30 - 13.30

Σάββατο - Κυριακές: 09.30 - 13.30

Το δρομολόγιο των 12.00 από Αθήνα για Καναλάκι έχει στο Λαύρα ανταπόκριση για Πρέβεζα. Οι επιβάτες των 07.30-13.30 από Αθήνα για Καναλάκι-Πάργα εξυπηρετούνται από Πρέβεζα καθημερινά. Το δρομολόγιο των 20.00 από Αθήνα για Πρέβεζα έχει καθημερινά στο Λαύρα ανταπόκριση για Πάργα-Αγιά-Πέρδικα με λεωφορείο που διανυκτερεύει στην Πέρδικα.

ΖΑΡΑΒΟΥΤΣΗΣ Μ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΜΕΣΙΤΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΑΝΘΟΥΣΑ - ΠΑΡΓΑ
Κινητό Τηλ.: 0945 234514

ΤΑΒΕΡΝΑ "ΟΑΣΙΣ"
Α. ΛΕΚΚΑΣ - ΑΓΙΑ
7 χιλιόμετρα από την Πάργα
Τηλ. 26840-35272
ΓΙΑΤΙ ΟΠΟΙΟΣ ΞΕΡΕΙ ΝΑ ΤΡΩΕΙ
ΠΑΕΙ ΣΤΗΝ "ΟΑΣΗ"

Ο ΛΗΜΟΣ ΠΑΡΓΑΣ ΔΙΕΚΟΨΕ ΟΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΠΑΡΓΑΣ»

Το φύλλο αυτό είναι το 3^ο του 2005 και βρισκόμαστε στον 4^ο μήνα του έτους που διανύουμε. Στο διάστημα αυτό δεν ξέρουμε τι ανακοινώσεις έχουν γίνει, τι διακηρύξεις έργων — γιατί οι διακηρύξεις του Δήμου Πάργας από το τέλος του 2004 δημοσιεύονται πλέον σε εφημερίδες της Πρέβεζας, όπως ο «ΝΟΜΟΣ ΟΡΙΖΕΙ», γιατί στη σημερινή συγκυρία οι νόμοι εφαρμόζονται στα χαμπά, όταν μάλιστα είναι Νόμοι του 1920 !!!

Όμως ο Νόμος ορίζει μεν πού θα δημοσιεύονται οι διακηρύξεις κ.λπ. δημοσιεύσεις, κανένας όμως νόμος δεν απαγορεύει στο Δήμαρχο ενός Δήμου να ενημερώνει τους Δημότες του, όταν στην έδρα του κυκλοφορεί εφημερίδα επί σαράντα επτά χρόνια, και που φέρνει στην επικεφαλίδα της τον τίτλο «Η Φωνή της Πάργας», που είναι και η έδρα της.

Δικαίωμά τους αναφαίρετο και δική τους επιλογή. Η εφημερίδα αυτή ούτε ζητιανεύει τις δημοσιεύσεις ούτε παίρνει πίσω τους αγώνες και το τι έχει προ-

σφέρει στον τόπο της και γενικότερα, ούτε όμως συμβιβάζεται με τη σιωπή για τα όσα δεν γίνονται και που έπρεπε να γίνουν. Δεν την τρομάζει το κόστος το οικονομικό και ό,τι άλλο, γιατί, όπως μου έλεγε ο πατέρας μου, «Καλύτερα να σε φοβούνται παρά να σε λυπούνται».

Επειδή όμως για τα όσα κατά καιρούς γράφονται και έχουν γραφτεί, δεν έχουμε πάρει καμιά απάντηση, ρωτάμε... και αν θέλουν ας μας απαντήσουν και η εφημερίδα θα δημοσιεύσει χωρίς οικονομικό κόστος τις όποιες απαντήσεις:

• Ο Δήμος Πάργας το Φεβρουάριο του 2002 δημιούργησε ένα θόρυβο βαρύγδουπο, έφερε τα τηλεοπτικά κανάλια, έκανε δημοσιεύσεις συνταρακτικές «ΚΑΤΑΡΕΕΙ ΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ, ΚΙΝΔΥΝΕΥΟΥΝ ΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ» και ήρθε η Πολιτοδομία Πρέβεζας και χαρακτήρισε το κτίριο του Παλιού Δημαρχείου ως επικινδύνως ετοιμόρροπο. Κι αντί να προσπαθήσουν να στεγάσουν το Δημαρχείο στο «Κτίριο της Λαϊκής Αγοράς», στο κέντρο της πόλης, πήραν το Δήμο και τον

πήγαν στο Κρυονέρι, στο παλιό ξενοδοχείο «Ξενία» του ΕΟΤ (Εθνικού Οργανισμού Τουρισμού), που τώρα είναι στα χέρια του Κληροδοτήματος Βασιλά. Η στέγαση όμως των γραφείων του Δήμου δεν έγινε δωρεάν. Το Κληροδοτήμα εισπράττει από το Δήμο Πάργας 26 εκατομμύρια το χρόνο. Περισσότερα δεν γνωρίζουμε. Ούτε καν το συμβόλαιο μίσθωσης μεταξύ Δήμου και Κληροδοτήματος.

Πώς όμως περιήλθε στην κυριότητα του Κληροδοτήματος το «Ξενία» και πώς η Διεύθυνση Κληροδοτημάτων (Κολωνού 2, Αθήνα) επέτρεψε την αλλαγή χρήσης του ξενοδοχείου;

Το ερώτημα που είναι ακόμη αναπάντητο είναι γιατί έγινε όλη αυτή η ιστορία του «ετοιμόρροπου» και πώς οι αρμόδιες Τεχνικές Υπηρεσίες του Νομού μας κήρυξαν το Παλιό Δημαρχείο «επικινδύνως ετοιμόρροπο» και έως και σήμερα δεν έχει πέσει, 3 χρόνια και πλέον;

Υπάρχουν εδώ υπεύθυνοι; Και αν ναι, πού λογοδοτούν;

Αλλά μήπως εδώ σταματάνε τα αναπάντητα;

• Τι έγινε με την αναπαλαίωση του κτιριακού συγκροτήματος στην Παλιά Αστυνομία;

• Τι γίνεται με το τσιμεντένιο «ΙΚΡΙΩΜΑ» στον Άγιο Σώστη;

• Τι γίνεται στο Σαρακηνικό;

Υπάρχουν και αρκετά άλλα θέματα, που θίγονταν κατά καιρούς και που έχουν μείνει άλυτα.

Αυτά θα τα δούμε σε άλλες εκδόσεις προσεχώς.

ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΠΥΡΟ ΒΕΝΕΤΗ

Ο Δήμαρχος Πάργας το ψήφισμα για τον Σπύρο Βενέτη δεν το δημοσίευσε στον Τοπικό Τύπο, που είναι η «Φωνή της Πάργας». Εκτός αν θεωρεί «Τοπικό Τύπο» τις εφημερίδες που εκδίδονται στην πρωτεύουσα του Νομού, την Πρέβεζα.

Νάστε καλά, κ. Δήμαρχε, κύριοι Τοπικοί Σύμβουλοι και Δημοτικοί Σύμβουλοι του Δήμου Πάργας!!!

Μην ξεχνάτε όμως ποτέ την παροιμία: «Σαν δεν τιμάς το σπίτι σου, πέφτει και σε πλακώνει».

ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΒΑΣΙΛΑ ΚΑΙ Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Με το πρώτο φύλλο του 2005 — αριθμός 800, της 31/1/2005 — στο κύριο άρθρο με τίτλο «Οκτακόσιες εκδόσεις — Σαράντα επτά χρόνια — Ένας άνθρωπος, μια Εφημερίδα» αναφερθήκαμε στην πορεία της εφημερίδας και τις σχέσεις της τον τελευταίο καιρό με τον Δήμο Πάργας και τα Κληροδοτήματα — εκ των οποίων το κυριότερο είναι αυτό του Βασιλείου Ε. Βασιλά, του οποίου και δημοσιεύσαμε στο ίδιο φύλλο, στην 3^η σελίδα, τη Διαθήκη. Βέβαια δεν τη δημοσιεύσαμε για να «γεμίσουμε τη σελίδα», αλλά για να τη διαβάσουν οι νεώτεροι αλλά και να δούμε τι ακριβώς γίνεται με αυτήν και αν οι όροι της εφαρμόζονται, αν συνεχίζουν να «παντρεύουν πτωχά κορίτσια γνήσια Παργινά και να στέλλουν εις εξωτερικόν να σπουδάζουν δύο παιδιά δια Ιατρούς ή και άλλην επιστήμην και να υπηρετούν την πατρίδα, δίδοντές τους τον κατάλληλον μισθόν». Αναφέρομαι ενδεικτικά στους δύο πρώτους όρους, και αν θέλει το Διοικητικό Συμβούλιο του Κληροδοτήματος και ο Πρόεδρός του ας ενημερώσει τους Δημότες του Δήμου, που σήμερα όμως δεν είναι μόνον της πόλης της Πάργας αλλά έχουν προστεθεί και Δημότες των Δημοτικών Διαμερισμάτων Αγιάς, Ανθούσας και Λιβαδαρίου, οι οποίοι ασφαλώς είναι — πιστεύουμε — ισότιμοι με τους Δημότες της έδρας του Δήμου, δηλαδή της πόλης της Πάργας. Επειδή δε ο Πρόεδρος του Κληροδοτήματος είναι νομικός, ας πει τη γνώμη του. Αν όμως δεν θέλει, ας μας την πει ο νομικός σύμβουλος του Δήμου.

Όσο για την επιστροφή της Εφημερίδας (ως απαράδεκτη) λυπούμαστε για τον χαρακτηρισμό. Τονίζουμε όμως ότι η «Φωνή της Πάργας» — που φέρει επάξια το όνομα της ιστορικής πολιτείας — μόνον απαράδεκτη δεν είναι, όταν ήδη μπήκε στα 47 χρόνια από την έκδοση και κυκλοφορία της. Διότι ο σκοπός της Διαθήκης και οι στόχοι της ήταν, από τον Διαθέτη, να γίνονται καλά έργα στην Πάργα με τα χρήματα που άφησε και τα υπάρχοντά του. Διότι δεν θέλει η Εφημερίδα να διανοηθεί ότι ο σημερινός Πρόεδρος του Κληροδοτήματος θεωρεί ιδιωτική υπόθεσή του το Κληροδοτήμα Βασιλά ή δεν θεωρεί καλό έργο την εφημερίδα σε ένα τόπο.

Να μείνει όμως ήσυχος. Δεν τη στείλαμε με σκοπό συνδρομής ή ό,τι άλλο, αλλά για το αρχείο του Κληροδοτήματος...

Η δημοσιογραφική αυτή έπαλξη δεν κάνει πίσω. Θα προχωράει με ό,τι δυνάμεις διαθέτει. Και το ότι ακόμη σταμάτησαν τις δημοσιεύσεις ανακοινώσεων και διακηρύξεων στην Τοπική Εφημερίδα, είναι δική τους επιλογή. Όμως οι Δημότες του Δήμου — που πρέπει ασφαλώς να ενημερώνονται (γιατί αυτός είναι ο σκοπός της κάθε δημοσίευσης) — μένουν στο σκοτάδι... Όμως «αν ο λύκος φοβόταν το χειμώνα, θα φορούσε κάπα»...

ΤΖΟΜΑΚΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ
ΚΑΝΑΛΑΚΙ ΤΗΛ. 26840 22679

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η εφημερίδα ανακοινώνει ότι: η συνδρομή είναι προαιρετική, γίνεται όμως υποχρεωτική αφού δεν επιστρέφεται από το δεύτερο φύλλο. Η δικαιολογία ότι δεν ρωτήθηκε κάποιος για την αποστολή της εφημερίδας δεν ευσταθεί ούτε είναι δικαιολογία για όποιον συνδρομητή την ισχυρίζεται. Η εφημερίδα είναι αποφασισμένη να εισπράξει τις οφειλόμενες συνδρομές χωρίς απολύτως καμία υποχώρηση ή διάκριση και για όσους οφείλουν αλλά και οφείλεις από διαφημίσεις-καταχωρήσεις-διακηρύξεις ιδιωτών-ΟΤΑ-εταιρειών-επιχειρήσεων κ.λπ.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ

Για την κατάθεση οφειλόμενων συνδρομών 2004 και παλαιότερων:

281 / 74204397

Εθνική Τράπεζα Πάργας

Δικαιούχος: Κ. Ζώτος

Η ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑ ΚΑΙ Η ΑΣΚΗΣΗ ΤΗΣ

2ο

Κλείνουμε σήμερα με το δεύτερο κείμενο — και τελευταίο — σε ό,τι αφορά τη Δημοσιογραφία στην Επαρχία και όχι μόνο. Τη δημοσιογραφία στην Ακριτική Ήπειρο, εκτός πόλεων και μεγαλουπόλεων, και μάλιστα σε γεωγραφικούς χώρους με ειδικές ιδιαιτερότητες, όπως π.χ. συμβαίνει με τη μικρή αλλά ιστορική πολιτεία Πάργα, που γεωγραφικά βρίσκεται μεταξύ των Νομών Πρέβεζας και Θεσπρωτίας.

Είναι αλήθεια δύσκολο να μπει κανείς σε αρρωστημένες νοοτροπίες, σε διαφορετική θεώρηση κάποιων αξιών από όσους εμπλέκονται ή θέλουν να εμπλακούν με τα κοινά. Διότι η άσκηση της Δημοσιογραφίας δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένας δημόσιος, ένας κοινός στόχος και σκοπός, είτε αυτή ασκείται κατ' επάγγελμα, ως επικέρσηση, είτε δεν έχει κερδοσκοπικό χαρακτήρα. Όπως όμως και αν ασκείται, διέπεται από κανόνες και από μια βαριά δεοντολογία. Θέλει συνέπεια. Απαιτεί σεβασμό, προπαντός θάρρος και γενναιότητα. Τη γενναιότητα της επανόρθωσης μιας βλάβης που

προέρχεται ή προήλθε από λανθασμένη πληροφόρηση, από αθέλητη αβλεψία ή από κεκτημένη ταχύτητα. Αυτή είναι η γενναιότητα της «ΣΥΓΓΩΜΗΣ» δημόσια και στον ίδιο χώρο, εκεί όπου προκλήθηκε η ηθική βλάβη στον συνάνθρωπο, στον συμπολίτη, στον συνάδελφο ή σε δημόσιο λειτουργό ή αιρετό δημόσιο πρόσωπο. Όταν δε είναι συνάδελφος αλλά και γνωστός, τότε η γενναιότητα της Συνώμης είναι επιβεβλημένη και αναγκαία για να προλαμβάνονται νομικές αντιμετωπίσεις και δυσάρεστες καταστάσεις που προκαλούν αναίτιες επιθέσεις γραπτού λόγου, όταν μάλιστα είναι και κατ' εξακολούθηση.

Όμως αξίζει άραγε να απαντήσει κανείς σε μια τέτοια επίθεση γραπτού λόγου — που είναι έξω από τα όρια της λογικής και αγγίζει το παράλογο; Στις περιπτώσεις αυτές ο ανώνυμος λάος έχει τοποθετηθεί με σοφές παροιμίες: «Εκ του περισσεύματος της καρδιάς λαλεί η γλώσσα», «Όποιος ανακατεύεται με τα πύθουρα των τρών' οι κότεις», «Τόσα ξέρε, τόσα λείει», «Λαγός τη φτέρη κούναγε, κακός του

κεφαλιού του».

Και άλλες ακόμη, που διδάσκουν πώς να αποφεύγει ένας σώφρων και συνετός να σέρνεται σε κατηφόρα πνευματική και να βρεθεί σε επίπεδα χαμηλά και εξευτελιστικά, που δε χωράνε σε πολίτη που έχει επίγνωση, συνέπεια αλλά και αυτοσεβασμό, έτσι ώστε ο εσωτερικός του κόσμος να βγάζει φως.

Αλλά τι μπορείς να περιμένεις

από βρύση που δεν έχει νερό; Ούτε το σάτι ριζώνει στην πέτρα. Τι να πει κανείς στον εκ Πρεβέλης συνάδελφο; Του χαρίζουμε και του επιστρέφουμε το «επίπεδο». Την κοινωνική του αταξία. Γιατί τάξη δεν έχει, ούτε υπάρχει προσοχή όμως. Γιατί το πολύ το Κύριε Ελέησον, το βαριέται κι ο Θεός...

Κ. Ζώτος

Δημοσιογράφος

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

ΝΙΚΟΣ Κ. ΓΕΡΟΣ

ΣΠΗΛΙΑΔΟΥ 10 (έναντι Πάρκινγκ)
τηλ. ιατρείου 26820-27345, οικίας 28638

* ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΘΛΑΣΗΣ-ΣΤΡΑΒΙΣΜΟΥ (Αυτόμ. Διαθλασίμετρο)

* ΤΜΗΜΑ ΒΥΘΟΥ (Άμεση και έμμεση βυθοσκόπηση)

* ΤΜΗΜΑ ΓΛΑΥΚΩΜΑΤΟΣ (Αυτόμ. Περίμετρο-Οπτικά πεδία)

Δέχεται καθημερινά: πρωί 8.30-1.30

απόγευμα 6-8 (πλην Τετάρτης)

Σάββατο πρωί με ραντεβού

ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ